
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   129  DEL   11/02/2026

OGGETTO
ACQUISTO  DI  CARRELLINI  PORTA ZAINO  PER  IL SUPPORTO  DELLE  INIZIATIVE 
PEDIBUS, NELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.  50,  CO.  1,  LETT.  B)  DEL D.LGS.  36/2023,  TRAMITE MEPA DI  CONSIP. 
IMPEGNO DI SPESA. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente della Provincia n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art. 14, 

comma 1, lett. c), l’art. 15, l’art. 17, co. 1 e 2, l’art. 49, co. 1 e 6, l’art. 50, comma 1, 
lett. b), l’art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 
4, comma 2, e l’art. 8, comma 2, lett. a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 che modifica l’art. 1, comma 450 della L. 
296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 oltre la quale è obbligatorio il ricorso 
al MEPA;

Considerato che:
• l'incremento della sicurezza stradale è uno degli obiettivi strategici perseguiti dalla 

Provincia;
• negli anni si è operato per rendere più sicuro il transito dei veicoli e delle utenze 

deboli  (ciclisti  e  pedoni),  sia  nelle  ore  diurne  che  in  quelle  notturne,  anche 
attraverso la realizzazione di percorsi ciclabili e pedonali protetti;

• sono stati incentivati progetti di sostenibilità nei percorsi casa-scuola e casa-lavoro, 
accompagnati da azioni di sensibilizzazione ed educazione alla sostenibilità e alla 
sicurezza stradale con particolare riferimento alle scuole del territorio;

• negli anni è continuata con grande successo l’attività di promozione dei progetti 
PEDIBUS e BICIBUS in diversi Comuni della provincia, arrivando a coinvolgere 
migliaia di ragazzi/e;

• la Provincia intende potenziare la mobilità sostenibile sostenendo progetti diffusi nei 
Comuni del territorio, con particolare riferimento agli spostamenti casa-scuola;

Preso atto che:
• si ritiene necessario mantenere attive e dare continuità a tali politiche di mobilità 

sostenibile e di sicurezza stradale per i giovani pedoni, anche in funzione di 
prevenire ed abbassare il tasso di incidentalità sulle strade provinciali, con la 
conseguente riduzione delle situazioni di pericolo per gli utenti e del relativo 
contenzioso a carico dell’Ente;

• è  confermato,  dalle  note  del  “Tavolo  provinciale  di  programmazione  progetti 
Educazione Stradale”,  il  notevole interesse da parte delle scuole del  territorio a 

Determinazione N. 129 del 11/02/2026 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



proseguire  queste  iniziative  di  sostenibilità  e  sicurezza  negli  spostamenti 
casa-scuola, con la collaborazione anche del mondo del volontariato;

Verificato che:
• occorre: provvedere, per favorire le iniziative sopra menzionate, all’acquisto di: n. 

40 carrellini porta-zaino per il Pedibus;
• tali carrellini devono essere pieghevole, con 3 ruote, di dimensioni 28x52x15 cm; 

28x31 cm, in polipropilene; 
Valutato che:

•  La Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. IVA e 
CF 00455780353, presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), abilitata alla categoria “Beni”, Cancelleria e forniture ufficio Cancelleria, 
39263100-4  ha pubblicato il seguente codice prodotto: 
◦ KITLC5573, al costo unitario di € 22,95, iva esclusa;

Preso atto:
• che La Contabile Spa è un operatore economico ampiamente affermato nel settore 

della fornitura di materiale scolastico e didattico, e il prodotto presente a catalogo 
risulta  pienamente  rispondente  alle  esigenze  dell’Ente  in  termini  di  sicurezza, 
idoneità all’utilizzo da parte dei minori e adeguato rapporto qualità-prezzo. ;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett.  
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di 
più preventivi all'operatore economico;

Dato atto che:
• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, altresì, che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, le cui 

caratteristiche essenziali sono:
• fine e oggetto, fornitura di n. 40 carrellini porta-zaino per bambini;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. 
lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante ordine diretto di acquisto emesso tramite la piattaforma 
“acquistinretepa.it” del Mepa di Consip;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite Oda sul portale elettronico della Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

• clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

• il contratto collettivo applicabile è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
Commercio; 

• il codice CIG è il seguente BA5FA85AD9; 

Determinazione N. 129 del 11/02/2026 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Ritenuto:
pertanto opportuno, procedere mediante ordine di acquisto diretto a  La Contabile 
Spa,  VIA  CAFIERO  19  -  42124  -  REGGIO  EMILIA  (RE)   –  P.  IVA  e  CF 
00455780353 per un ammontare di spesa di € 918,00, iva esclusa, per la fornitura 
di:

• n. 40 carrellini porta zaino per bambini;
Valutato di:

• finanziare la spesa della fornitura, pari ad € 1.119,96 IVA inclusa, alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, capitolo 2016, del PEG 2026, 
codice del piano dei conti 1030102003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Rilevato che: 
•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8955543; 

Preso atto, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INAIL_52525608 in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n. 8955543, la fornitura alla ditta La 
Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. IVA e CF 
00455780353,  di: 

• n. 40 carrellini porta zaino per bambini,
 considerata la rispondenza del prodotto a catalogo alle esigenze di utilizzo, tenuto 
conto dei destinatari dell’iniziativa e della necessità di garantire adeguati livelli di  
sicurezza e praticità negli spostamenti casa-scuola dei bambini, nonché rilevato che 
il  carrellino  individuato  presenta  caratteristiche idonee ed  è  offerto  a  condizioni 
economiche vantaggiose;

Determinazione N. 129 del 11/02/2026 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la somma  di euro € 1.119,96 IVA inclusa, da imputare, a favore di La 
Contabile Spa, VIA CAFIERO 19 - 42124 - REGGIO EMILIA (RE)   – P. IVA e CF 
00455780353 – CIG BA5FA85AD9, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di 
Previsione 2026-2028,  capitolo 2016, del  PEG 2026,  codice del  piano dei  conti 
1030102003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 129 del 11/02/2026 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 129 del 11/02/2026 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_52525608 Data richiesta 23/01/2026 Scadenza validità 23/05/2026

Denominazione/ragione sociale LA CONTABILE SPA

Codice fiscale 00455780353

Sede legale VIA CARLO CAFIERO, 19 42124 REGGIO EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 129 del 11/02/2026.

Reggio Emilia, lì 11/02/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


